

AIRALZH ONLUS

Sede in VIALE PRIMO MAGGIO 13 - 50031 BARBERINO DI MUGELLO (FI)
Fondo di dotazione ai fini personalità giuridica 20.000 i.v.

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Relazione di missione, parte generale

Signori Soci,

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo di gestione pari a Euro 248.493,00, dopo aver accantonato E. 336,00 per Irap d'esercizio.

Informazioni generali sull'ente

L'Associazione è un ente privato senza fine di lucro con personalità giuridica che è stato fondato nel 2014 su iniziativa di alcuni clinici, ricercatori italiani e manager aziendali.

Sin dalla sua costituzione, gli obiettivi di Airalz sono da un lato finanziare la ricerca sulle malattie neurodegenerative, con particolare attenzione ai giovani ricercatori, dall'altro sensibilizzare e informare il pubblico sul tema delle demenze e sulla necessità di sostenere la ricerca.

Essa svolge attività di sensibilizzazione al fine di portare a conoscenza della popolazione le problematiche delle malattie neurodegenerative ed i comportamenti da adottare al fine di ritardare l'insorgere della malattia e ridurre il progredire della medesima.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'obiettivo principale di Airalz è l'identificazione dei fattori di rischio, il miglioramento delle tecniche per la diagnosi precoce e la scoperta di nuove terapie, al fine di innalzare i livelli di cura e migliorare la qualità della vita dei pazienti.

Per il perseguimento di tali finalità, l'Associazione sostiene economicamente le attività di ricerca scientifica promosse da Università, Enti, Fondazioni attraverso pubblicazione di bandi, finanziamento di progetti e borse di studio. Si impegna inoltre a realizzare eventi culturali, studi e convegni volti a favorire la conoscenza e la prevenzione delle malattie neurodegenerative anche attraverso forme di collaborazione/partnership con associazioni/enti/fondazioni.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione è in attesa d'iscrizione al RUNTS alla sezione 7 ed adotta il regime fiscale agevolativo previsto dall'art. 79 del d.lgs 117/2017. Tuttavia, ai sensi dell'art. 101 del Codice del Terzo Settore, l'efficacia della norma sopra indicata è subordinata alla pronuncia della Commissione Europea che tutt'oggi non risulta pervenuta. Pertanto Airlazh, avvalendosi della condizione sospensiva, continua ad applicare il regime fiscale previgente.

Sedi e attività svolte

L'Associazione ha sede legale in Barberino di Mugello, Viale Primo Maggio, 13, 50031 (FI).

Airalzh raccoglie fondi a sostegno della ricerca scientifica sulle malattie neuro-degenerative dementigene, con particolare attenzione al finanziamento di ricercatori e svolge attività di sensibilizzazione dell'opinione pubblica sull'importanza di tale ricerca medico scientifica per capire e contrastare le patologie neuro-degenerative ed in particolare l'Alzheimer. L'apporto di benefattori privati risulta essenziale per rendere sostenibile l'attività svolta dall'associazione, sia con erogazioni liberali e donazioni che mediante la scelta del 5/1000 a favore dell'associazione medesima.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Attualmente il numero degli associati è pari a diciannove.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Gli associati prestano la loro attività interamente a titolo gratuito nella promozione della raccolta fondi e della realizzazione dei bandi a favore di ricercatori.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del

bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio, si ritiene non più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11, prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso al 31/12/2020.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non presenti.

Cambiamenti di principi contabili

Non presenti.

Correzione di errori rilevanti

Non sono stati rilevati errori significativi nel corso degli esercizi precedenti quello in commento.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Il presente bilancio viene redatto comparandolo con l'esercizio 2021.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Non risultano beni immateriali/materiali iscritti in bilancio.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, *ritenendo l'applicazione del* criterio del costo ammortizzato irrilevante al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta

Debiti

Vale quanto espresso per i crediti e pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Contributi pubblici

I contributi pubblici in conto esercizio, se presenti, sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

Quote associative e apporti da soci fondatori

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a) Patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'ente
- b) Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente (es. apporti per ricapitalizzazione).

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta del rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta del rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato AII 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate" nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Fondi per rischi e oneri

Voce non presente in bilancio

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali."

c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell’area A del rendiconto gestionale”;

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi

positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Costi e proventi figurativi

Voce non presente in bilancio

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono presenti debiti/crediti in valuta

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non presenti in bilancio

Altre informazioni

Stato patrimoniale, attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non presenti

B) Immobilizzazioni

Non presenti

C) Attivo circolante

II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti ammontano a € 824 e sono costituiti da crediti verso soci per € 620, crediti per ritenute subite pari a € 12, crediti irap pari a € 187 e crediti per addizionali comunali Irpef pari a € 6.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante	620		
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	204		
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante			
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	824		

I Crediti sono iscritti, come precedentemente evidenziato, secondo il criterio del presunto valore di realizzo.

III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti.

IV-Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide risultano così composte:

- c/c Intesa San Paolo: 674.752,67
- c/c Intesa San Paolo: 53.777,18
- c/c postale: 62.140,43
- Paypal: 122.710,11

- carta prepagata: 201,00
- altri: 109,00
- Denaro in cassa: 170,00

Preme sottolineare come parte di questa disponibilità ed in particolare Euro 20.000,00 risulta vincolata sulla scorta di precise indicazioni giunte dalla Prefettura di Firenze nell'ambito del riconoscimento della personalità giuridica.

D) Ratei e risconti attivi

I risconti attivi ammontano ad € 580,00 e si riferiscono ai premi assicurativi pagati anticipatamente nel corso dell'esercizio 2022.

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto è composto dal fondo di dotazione pari a € 594.868, oltre a € 20.000 che rappresentano la riserva vincolata dall'organo amministrativo ai fini della personalità giuridica.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	549.928	64.939					614.868
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							

Totale patrimonio vincolato							
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve							(1)
Totale patrimonio libero							(1)
Avanzo/disavanzo d'esercizio						248.493	248.493
Totale patrimonio netto	549.928	64.939				248.493	863.360

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	614.868	capitale	B						
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									

Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione									
Altre riserve	(1)	riserva avanzi di gestione	A,B						
Totale patrimonio libero	(1)								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	248.493	riserva avanzi di gestione	A,B						
Totale patrimonio netto	863.360								

Legenda: A: per aumento del fondo di dotazione; B per copertura disavanzi di gestione.

B) Fondi per rischi e oneri

Non presenti.

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR ammonta ad € 4.229 ed è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2022 verso il dipendente in forza a tale data.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso il dipendente in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

I debiti ammontano ad € 47.945 e sono composti come da tabella sottostante.

Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	39.101		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	1.854		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.026		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	5.964		
Altri debiti			
Totale debiti	47.945		

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute per redditi da lavoro dipendente pari a € 321, debiti per ritenute per redditi da lavoro autonomo per € 1525 e debiti per imposta sostitutiva per € 8.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Come mostrato dalla tabella sottostante, non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche						
Debiti verso altri						

finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori					39.101	39.101
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari					1.854	1.854
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					1.026	1.026
Debiti verso dipendenti e collaboratori					5.964	5.964
Altri debiti						
Totale debiti					47.945	47.945

Ratei e risconti passivi

Non presenti.

Rendiconto gestionale

OIC 35 - l'obiettivo di tale informativa è quello di consentire al lettore del bilancio di apprezzare il risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

A) Componenti da attività di interesse generale

I ricavi ammontano ad Euro € 623.857 e sono costituiti da:

- € 602 dai proventi per quote associative;
- € 498.860 per erogazioni liberali;
- € 124.034 proventi derivanti da 5x1000;
- € 361 altri ricavi e proventi.

I costi dell'esercizio 2022 ammontano ad Euro 470.858 e sono costituiti da:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	6448	-	6448
Servizi	437.596	463.855	-26.259
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	19.338	19.316	22
Oneri sociali	5.682	5.359	323
Trattamento di fine rapporto	1.504	1.253	251
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione	290	71	219
Rimanenze iniziali			
Totale	470.858	489.854	-18.996

B) Componenti da attività diverse

Non presenti.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nel corso del 2022 l'attività di raccolta fondi ha registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente raggiungendo oltre 100.000 di proventi derivanti principalmente dalla vendita di piante in occasione di alcune festività (in particolare, Pasqua 2022 e Festa della Mamma).

A fronte di tali proventi, l'Associazione ha sostenuto costi per raccolta fondi pari a € circa 5.100 che riguardano principalmente l'acquisto delle piante.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Non presenti.

E) Componenti di supporto generale

Non presenti.

Imposte

Le imposte si riferiscono esclusivamente all'Irap. Per i soggetti di cui all'articolo 3, c.1 lettera e) del D. Lgs. n. 446/97 considerati Onlus ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n. 460/97, l'aliquota risulta essere pari a 2.98% dell'imponibile contributivo del costo del personale e dei compensi occasionali. Dunque, le imposte dell'anno 2022 ammontano ad € 336.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Non presenti.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non presenti.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel corso del 2022 si è registrato un ammontare di donazioni pari a € 599.878 . Queste sono state ricevute da privati per € 311.785 e da Coop per € 288.093. Inoltre, l'Associazione ha ricevuto proventi da 5x1000 relativi all'anno 2021 per € 124.034.

Numero di dipendenti e volontari

Come da tabella allegata sotto, il numero dei dipendenti ammonta a 1 unità.

Organico	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati		1
Operai		
Altri dipendenti		
Totale Dipendenti		1
Volontari		19

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi		1.000	

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'associazione non ha costituito alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis lettera a) del codice civile e non ha stipulato contratti di

finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b) del codice civile.

Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Relativamente alla destinazione avanzo di gestione, il Consiglio propone di destinarlo a fondo didotazione dell'Ente a servizio dell'attività istituzionale.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Si rimanda alla sezione C) del rendiconto gestionale.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Associazione Italiana Ricerca Alzheimer Onlus ha proseguito nell'attività di sensibilizzazione delle tematiche proprie delle demenze promuovendo la ricerca sul tema, attraverso il finanziamento di diversi progetti selezionati dal bando indipendente AGYR2022 (Airalzh Grants for Young Researchers 2022) mediante un budget di 300mila Euro (di questi 103mila circa liquidati a inizio 2023) e quello relativo al bando congiunto con la Fondazione Armenise Harvard di Boston, a cui sono stati destinati 50mila dollari.

Tale attività è stata resa possibile sia grazie alle erogazioni liberali e donazioni ricevute da privati cittadini che da Coop; è stato registrato un aumento sostanziale delle donazioni da privati cittadini che hanno raggiunto 310mila Euro, con un incremento di quasi € 120.000 rispetto all'esercizio precedente. Nel 2022 non si sono ricevute donazioni da lasciti testamentari. Particolarmente significativa l'assegnazione di oltre 124mila Euro provenienti dal 5 per mille inerenti i dichiarativi dell'anno 2021.

Anche nel corso del 2022 non sono stati pressoché sostenuti costi di struttura, essendo ad oggi tutta l'attività basata sul contributo volontaristico dei soci e consiglieri dell'Associazione, salvo il ricorso a professionisti specializzati in tematiche particolari (comunicazione, raccolta fondi, adempimenti istituzionali) ed all'assistenza di un dipendente part time con contratto a tempo indeterminato. L'investimento nella strategia di raccolta fondi, approvata dal Consiglio Direttivo, è ammontato nel 2022 a circa 167mila euro. Tra le varie attività relative alla raccolta fondi, nel corso del 2022 l'Associazione ha perseguito lo sviluppo del Programma in memoria, che permette di intercettare persone vicine alla causa di Airalzh e offre importanti occasioni di fidelizzazione nonché l'opportunità di attrarre potenziali grandi donatori.

Il 2022 ha visto inoltre la predisposizione del "Programma Lasciti Testamentari", nello

specifico:

- la predisposizione di un documento strategico finalizzato a condividere gli obiettivi per lo sviluppo del Programma e relative attività;
- l'affiancamento e il supporto operativo per la predisposizione degli strumenti chiave per il Programma:
 - redazione dei brief per lo sviluppo dei prodotti (annuncio stampa, guida ai lasciti, sezione sito dedicata);
 - redazione dei testi e affiancamento per predisposizione e revisione della Guida ai Lasciti;

L'associazione nel corso degli anni ha anche sviluppato una collaborazione con ampia rete di centri di ricerca e svilupperà nuove partnership che hanno l'obiettivo di accrescere la sostenibilità di Airalz attraverso l'attivazione del mercato degli enti di erogazione, in particolare fondazioni familiari, di impresa e bancarie. In questo contesto, a ottobre 2022 è stato presentato alla Fondazione Cariplo il progetto "Fragilità e demenze in una comunità che cura" in partenariato con diverse associazioni con capofila Fondazione Don Gnocchi Onlus. Una quota del budget è destinata ad Airalz per la realizzazione di materiali e contenuti rivolti alla sensibilizzazione e alla comunicazione del progetto.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Le attività di AIRAlzh Onlus anche per l'annualità 2023 si concentreranno su:

- a) Informazione attraverso i canali di comunicazione e mediante eventi sul territorio nazionale dei progetti di ricerca finanziati dal bando AGYR 2022 e successiva pubblicazione del Bando indipendente rivolto al finanziamento di progetti di giovani ricercatori (Airalz Grants for Young Researchers, AGYR 2023), da erogarsi, dopo un processo trasparente di selezione da parte del CTS e del Consiglio Direttivo, mediante elargizione liberale a Università pubbliche e/o private e centri di ricerca presenti sul territorio della Repubblica Italiana;
- b) Contributo al congresso Sindem 4Juniors, tenutosi a Bressanone a febbraio 2023. Il rapporto di Airalz con i giovani ricercatori di Sindem vede in particolare un ulteriore sviluppo che si concretizzerà con l'organizzazione di una sessione Airalz all'interno del prossimo congresso Sindem 4Juniors, che si terrà nei primi mesi del 2024.
- c) Bando Airalz/Armenise-Harvard, pubblicazione del secondo bando per ricercatori mid-career, che prevede un finanziamento pari a 50.000 USD/anno per due anni. Nel 2023 saranno quindi corrisposti in totale 100.000 USD a coprire la seconda tranche del bando 2022

e la prima tranche del bando 2023

d) Partecipazione, come partner, alla realizzazione del progetto “Fragilità e Demenze in una Comunità che Cura”, con capofila Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS per la cui esecuzione è stata ottenuta la concessione di 600.000 Euro complessivi come contributo a fondo perduto nell’ambito del bando “Welfare in Ageing” della Fondazione Cariplo. Alla nostra associazione è previsto un contributo netto di 70.000 Euro, suddiviso in via previsionale in due tranches di 35.000 Euro, nel 2023 e 2024. Il nostro apporto sarà costituito soprattutto dall’attività di sensibilizzazione e coinvolgimento della comunità, dalla selezione e validazione dei contenuti da diffondere, sviluppo di contenuti e misure di gradimento, usabilità, accettabilità ed esito.

e) Organizzazione logistica della prima campagna di piazza di Airalzh, in collaborazione con agenzia specializzata; abbiamo previsto un investimento di 70.000 Euro, è tuttora in corso una valutazione sulla fattibilità, data l’importanza di tale iniziativa per l’implementazione del nostro Data Base, ottenere visibilità su media nazionali, oltre alla possibile raccolta di donazioni.

f) Proseguimento ed ampliamento del lavoro sviluppato negli scorsi anni:

- Programma “In memoria” e donazioni da parte di fondazioni e grandi donatori;

- Lancio della campagna “Lasciti testamentari”. A tal fine si incrementerà l’Orario della risorsa addebita alla gestione donatori

- Rapporto di partnership con Coop, per il sostegno di nuove iniziative di raccolta fondi; nel 2023 si aggiungerà una ulteriore iniziativa di raccolta fondi che vede l’utilizzo di alcuni dei disegni donati alla nostra associazione dalla famiglia di una paziente.

g) Attività di sensibilizzazione, anche mediante singoli eventi e/o attività plurime sul territorio nazionale, sulle problematiche di carattere finanziario proprie di un’attività di ricerca e sperimentazione molto complessa e di durata pluriennale qual è quella inerente alle malattie neurodegenerative, con particolare attenzione al finanziamento dell’attività svolta da giovani ricercatori;

h) Attività divulgativa in merito alla prevenzione delle malattie neurodegenerative e sui progressi compiuti nell’ambito delle neuroscienze, in particolare dell’Alzheimer e delle altre forme di demenza; a questo riguardo si potranno sviluppare materiali divulgativi e di sensibilizzazione;

Di seguito si rende informativa in merito alle voci più significative in termini di valori numerari e/o per le quali si è ritenuto doverosa una puntualizzazione degli impieghi.

Fondo di dotazione esistente alla data del 1° gennaio 2023: Euro 863.360 (incrementato del 30% circa rispetto all’anno precedente, e che rappresenta circa il 95% della liquidità presente sui conti correnti dell’associazione). Da tener conto che di questi, 103.428 corrispondono a

finanziamenti effettuati a gennaio 2023 sul bando Agyr 2022.

Entrate istituzionali previste per il 2023 Euro 856 mila di cui:

- 120 mila Euro contributi provenienti dalla raccolta 5xmille, importo prudenziale, data l'ultima raccolta di poco superiore ai 120mila Euro;
- 735 mila Euro provenienti da donazioni, erogazioni liberali da privati e/o enti e/o fondazioni, a seguito dell'attività di sensibilizzazione che sarà portata avanti nel 2023 con l'intento di incrementare la visibilità mediatica (attività svolta mediante social, canali voce/video oltre che testate giornalistiche). Di questi, 100 mila Euro sono attesi sulla scorta del protocollo di intesa con COOP, che prevede una raccolta fondi connessa alla vendita a soci e clienti COOP di piantine, in concomitanza con eventi specifici di sensibilizzazione (giornata mondiale Alzheimer, festa della mamma, periodo natalizio). Di questi, 35 mila provengono dall'assegnazione del contributo da parte della Fondazione Cariplo. Anche nel 2023 l'Associazione sarà affiancata nell'attività di raccolta fondi da una figura di coordinamento.
- 1000 Euro da quote sociali;

Il raggiungimento o meno del numerario inerente donazioni/erogazioni liberali sopra esposto sarà direttamente conseguenza del buon esito delle attività di sensibilizzazione tramite i media che, come indicato in precedenza, è stata svolta da dipendenti e professionisti del settore nel corso del 2022 e proseguirà anche nei prossimi anni. L'efficienza e/o efficacia in termini di ritorno di tale attività sarà oggetto di verifica trimestrale da parte del Consiglio Direttivo dell'Associazione.

Uscite istituzionali previste per il 2023 Euro 850.378,00 di cui:

Di seguito si elencano le voci significative del bilancio di previsione:

- Costo del personale dipendente (euro 28 mila)

Detta voce, comprensiva di oneri contributivi e sociali, attiene al costo di una risorsa umana destinata all'attività di segreteria, di gestione rapporto con i donatori e di segreteria scientifica.

- Consulenze esterne di coordinamento operativo ed oneri suppletivi di segreteria (euro 62 mila)

Questa voce comprende un coordinamento operativo di una risorsa addetta alla gestione Data Base e rapporto con donatori. Come già negli esercizi precedenti, l'attività sarà svolta tramite terzi specializzati tendente a far conoscere a quanti più soggetti possibili (Enti privati e/o Pubblici e Fondazioni in particolare) le problematiche proprie delle malattie degenerative.

- Consulenze specifiche di raccolta fondi e comunicazione (euro 143.000)

Sono qui compresi i compensi spettanti a enti e collaboratori esterni per l'attività di sensibilizzazione e raccolta fondi.

- Consulenze fiscali (euro 7 mila)

Questa voce comprende le competenze per la tenuta della contabilità e il compenso spettante per l'attività svolta dall'organo di controllo.

Si prevede di sostenere i seguenti costi per finanziare vari bandi (euro 598.428), così suddivisi in dettaglio:

- Bando AGYR 2023 (euro 300.000+103.428 su bando Agyr 2022)
- Bandi Airalzh/Armenise Harvard (circa € 100 mila)
- Borsa di studio da donazioni legate a disegni artistici (euro 20 mila)
- Contributo Sindem Young (euro 5 mila)
- Campagna Airalzh in piazza (euro 70 mila)

Tali spese comprendono l'organizzazione di una campagna di raccolta fondi in varie piazze.

- Assicurazioni (euro 1.200)

Tale voce comprende l'assicurazione per responsabilità civile dell'amministratore.

- Cancelleria (euro 1.000)

-Materiali pubblicitari (euro 3.000)

- Utenze e costi per godimento beni di terzi (euro 750)

Tale voce comprende le utenze per euro 250 e le spese per l'uso dei locali della sede legale per euro 500.

- Oneri per raccolta fondi occasionali (euro 6 mila)

Tale spese riguarda l'acquisto di prodotti di modico valore (come piante, gadget, ecc..) per l'attività di raccolta fondi occasionale svolta direttamente dall'Associazione medesima.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie vengono perseguite attraverso lo svolgimento di attività di interesse generale, riconducibili all'articolo 5, comma 1, lettera h) del D. Lgs. n. 117/17. Queste attività

riguardano il sostegno economico alle attività di ricerca scientifica promosse da Università, la concessione di borse di studio a studenti universitari, la cura, diffusione e realizzazione di eventi culturali, studi, pubblicazioni e la progettazione, promozione di servizi e attività di prevenzione di malattie neurodegenerative e di promozione di corretti stili di vita.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Non presenti.

Destinazione avanzo/disavanzo di gestione

La gestione dell'esercizio corrente si è chiusa con un avanzo di esercizio di Euro 248.493, importo destinato al fondo di dotazione e che sarà impegnato nei prossimi anni in gran parte nel sostegno della ricerca.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e la relazione di missione è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

La Presidente

